



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月13日

上場会社名 住友大阪セメント株式会社
 コード番号 5232 URL <http://www.soc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 関根 福一
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 大塚 千明
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-5211-4505

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	173,439	6.5	15,874	59.7	17,239	67.9	10,531	110.1
25年3月期第3四半期	162,902	2.3	9,938	109.6	10,269	137.6	5,013	232.8

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 15,790百万円 (148.2%) 25年3月期第3四半期 6,361百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	25.30	—
25年3月期第3四半期	12.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	331,130	155,604	46.5
25年3月期	315,734	142,976	44.8

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 154,113百万円 25年3月期 141,589百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年3月期	—	2.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	230,000	5.0	20,000	43.3	20,000	36.9	11,000	47.4	26.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	427,432,175 株	25年3月期	427,432,175 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	11,269,904 株	25年3月期	11,166,114 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	416,221,618 株	25年3月期3Q	416,308,172 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。
なお、上記業績予想に関する事項は、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
(1) 連結セグメント損益	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成25年4~12月)におけるわが国経済は、政府の経済対策の効果、輸出の持ち直し等を背景として、緩やかな回復の動きが見られました。

セメント業界におきましては、震災復興需要に加え、全国的な防災・減災関連工事の増加により官公需が大幅に増加、また都市部を中心に民間建築投資も増加していることから、セメント国内需要は前年同期を7.1%上回る36,179千tとなりました。また輸出は、国内向け出荷優先の影響で、前年同期を12.1%下回りました。この結果、輸出入を含めた国内メーカーの総販売数量は、前年同期を3.8%上回る41,909千tとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、セメントをはじめとする各種製品の安定供給を推進するとともに、持続的発展を目指し、グループを挙げてコスト削減等への取り組みに注力いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、173,439百万円と前年同期に比べ10,536百万円の増収、経常利益は17,239百万円と前年同期に比べ6,970百万円の増益となりました。また、四半期純利益につきましては、10,531百万円と前年同期に比べ5,518百万円の増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、331,130百万円と前連結会計年度末と比較して15,395百万円増加しました。資産の部における増減の主なものは、現金及び預金の増加3,779百万円、機械装置及び運搬具の増加1,855百万円、投資有価証券の増加8,165百万円です。また、負債の部における増減の主なものは、繰延税金負債の増加2,954百万円です。

一方、当第3四半期連結会計期間末の純資産は、155,604百万円と前連結会計年度末と比較して12,627百万円増加しました。増減の主なものは、利益剰余金の増加7,410百万円、その他有価証券評価差額金の増加5,257百万円です。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年11月6日発表の連結業績予想については、変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,225	29,004
受取手形及び売掛金	47,697	49,198
有価証券	0	0
商品及び製品	6,540	5,660
仕掛品	1,990	3,913
原材料及び貯蔵品	9,533	10,285
繰延税金資産	2,267	1,408
短期貸付金	567	462
その他	1,954	2,916
貸倒引当金	△261	△231
流動資産合計	95,515	102,620
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	157,786	159,279
減価償却累計額	△104,545	△107,013
建物及び構築物(純額)	53,240	52,266
機械装置及び運搬具	379,334	388,109
減価償却累計額	△332,941	△339,860
機械装置及び運搬具(純額)	46,393	48,248
土地	38,914	38,754
建設仮勘定	5,888	4,258
その他	33,064	33,484
減価償却累計額	△17,692	△17,902
その他(純額)	15,372	15,581
有形固定資産合計	159,809	159,110
無形固定資産		
のれん	357	252
その他	3,055	2,813
無形固定資産合計	3,413	3,065
投資その他の資産		
投資有価証券	48,925	57,091
長期貸付金	1,714	2,685
繰延税金資産	788	879
その他	6,329	6,405
貸倒引当金	△760	△727
投資その他の資産合計	56,997	66,333
固定資産合計	220,219	228,510
資産合計	315,734	331,130

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,245	28,537
短期借入金	34,086	33,343
1年内返済予定の長期借入金	11,290	17,346
1年内償還予定の社債	—	5,000
未払法人税等	4,320	3,527
賞与引当金	2,091	981
その他	11,340	12,607
流動負債合計	90,373	101,343
固定負債		
社債	15,000	10,000
長期借入金	42,433	36,429
繰延税金負債	13,013	15,968
退職給付引当金	1,299	1,234
役員退職慰労引当金	221	208
資産除去債務	642	680
その他	9,773	9,660
固定負債合計	82,384	74,181
負債合計	172,758	175,525
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	31,084	31,085
利益剰余金	50,620	58,030
自己株式	△1,989	△2,027
株主資本合計	121,368	128,741
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,125	25,382
為替換算調整勘定	95	△11
その他の包括利益累計額合計	20,220	25,371
少数株主持分	1,387	1,491
純資産合計	142,976	155,604
負債純資産合計	315,734	331,130

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	162,902	173,439
売上原価	126,481	131,059
売上総利益	36,421	42,379
販売費及び一般管理費	26,483	26,504
営業利益	9,938	15,874
営業外収益		
受取利息	81	92
受取配当金	911	1,527
為替差益	221	735
受取営業補償金	326	—
持分法による投資利益	98	165
その他	609	508
営業外収益合計	2,250	3,030
営業外費用		
支払利息	1,274	1,015
その他	644	650
営業外費用合計	1,919	1,665
経常利益	10,269	17,239
特別利益		
固定資産売却益	70	43
投資有価証券売却益	4	18
特別利益合計	74	61
特別損失		
固定資産除却損	547	433
固定資産売却損	35	0
投資有価証券評価損	16	1
減損損失	462	111
事業再構築損	607	—
その他	30	—
特別損失合計	1,701	546
税金等調整前四半期純利益	8,642	16,754
法人税、住民税及び事業税	3,383	5,299
法人税等調整額	208	814
法人税等合計	3,592	6,114
少数株主損益調整前四半期純利益	5,050	10,639
少数株主利益	36	108
四半期純利益	5,013	10,531

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	5,050	10,639
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,314	5,255
為替換算調整勘定	△3	△107
持分法適用会社に対する持分相当額	0	1
その他の包括利益合計	1,311	5,150
四半期包括利益	6,361	15,790
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,324	15,682
少数株主に係る四半期包括利益	36	108

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント							注1 調整額 (百万円)	注2 四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	セメント (百万円)	鉱産品 (百万円)	建材 (百万円)	光電子 (百万円)	新材料 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)		
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	132,650	8,590	9,403	3,163	4,872	4,221	162,902	—	162,902
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2,556	3,186	1,331	1	7	3,922	11,007	△11,007	—
計	135,207	11,776	10,735	3,164	4,880	8,144	173,909	△11,007	162,902
セグメント利益又 は損失(△)	8,792	656	△131	59	564	7	9,949	△11	9,938

(注) 1. セグメント利益の調整額△11百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント							注1 調整額 (百万円)	注2 四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	セメント (百万円)	鉱産品 (百万円)	建材 (百万円)	光電子 (百万円)	新材料 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)		
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	137,860	9,641	12,468	4,863	3,589	5,015	173,439	—	173,439
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2,381	3,304	1,348	46	1	3,496	10,578	△10,578	—
計	140,241	12,945	13,816	4,910	3,591	8,512	184,017	△10,578	173,439
セグメント利益又 は損失(△)	12,680	1,042	896	854	486	△32	15,927	△52	15,874

(注) 1. セグメント利益の調整額△52百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 連結セグメント損益 (期間比較)

(百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前年同期比 増減額	前年同期比 増減率(%)
セメント事業	132,650	137,860	5,209	3.9
鋳産品事業	8,590	9,641	1,051	12.2
建材事業	9,403	12,468	3,065	32.6
光電子事業	3,163	4,863	1,700	53.8
新材料事業	4,872	3,589	△1,283	△26.3
その他事業	4,221	5,015	793	18.8
外部顧客に対する売上高	162,902	173,439	10,536	6.5
セメント事業	8,792	12,680	3,887	44.2
鋳産品事業	656	1,042	386	58.9
建材事業	△131	896	1,028	—
光電子事業	59	854	794	1,328.2
新材料事業	564	486	△78	△13.9
その他事業	7	△32	△39	—
調整額	△11	△52	△41	—
営業利益	9,938	15,874	5,936	59.7
営業外収益	2,250	3,030	780	34.7
営業外費用	1,919	1,665	△253	△13.2
営業外損益	330	1,364	1,033	—
経常利益	10,269	17,239	6,970	67.9
特別利益	74	61	△13	△17.7
特別損失	1,701	546	△1,155	△67.9
特別損益	△1,626	△484	1,141	—
四半期純利益	5,013	10,531	5,518	110.1